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STABILIZOVANA 
KRETANJA NA 
CRNOGORSKOM  
TRŽIŠTU RADA
U Crnoj Gori je prema posljed-

njim podacima Zavoda za za-
pošljavanje 38.597 nezaposle-
nih. Manje zapošljavanje doma-
će radne snage, a veće angažo-
vanje strane svakako je podatak 
koji brine. Razlog tome su okol-
nosti da u Crnoj Gori postoji de-
ficit u ponudi nekih zanimanja, 
prije svega u oblasti građevinar-
stva, ugostiteljstva i turizma i to 
u vrijeme najintenzivnijeg obav-
ljanja poslova u tim djelatnosti-
ma, rekao je u intervjuu CdM-u 
direktor Zavoda za zapošljavanje 

Suljo Mustafić. On kategorično 
tvrdi da ZZZ ne “namješta” niti 
“fingira” evidenciju o nezaposle-
nima, već da evidenciju vodi u 
skladu sa Zakonom o zapošljava-
nju i ostvarivanju prava iz osigu-
ranja od nezaposlenosti. Prema 
njegovim riječima ljudi sa sje-
vera su značajan naučni, struč-
ni i kulturni potencijal Crne Go-
re. Prioriteti ZZZ prilikom posre-
dovanja u zapošljavanju u ma-
nje razvijenim sredinama, biće 
i dalje mladi, dugoročno neza-
posleni, žene, korisnici materi-
jalnog obezbjeđenja porodice i 
osobe sa invaliditetom.

● Koliko se nezaposlenih da-
nas nalazi na evidenciji Zavo-
da za zapošljavanje, koliko je 
od ovog broja visokoškolaca? 

MUSTAFIĆ: Prema posljed-
njim podacima Zavoda za za-
pošljavanje, u Crnoj Gori se na-
lazi 38.597 nezaposlenih, od če-
ga 5.161 visokoškolac. U odnosu 
na uporedni period prošle godi-
ne, broj nezaposlenih manji je za 
9.265 lica, dok je visokoškolaca 
manje za 1.097. Stopa registro-
vane nezaposlenosti trenutno 
je 16.64 odsto, što je 3.99 procen-
tnih poena niže nego lani.  

● Jeste li zadovoljni padom 
stope nezaposlenosti ili bi ona, 
prema Vašem mišljenju, mo-
gla biti manja?

MUSTAFIĆ: Sa zadovoljstvom 
ističem da je, minule dvije godi-
ne, došlo do pozitivnih pomaka 
i stabilizacije kretanja na tržištu 
rada. Ipak, to ne znači da konač-
na slika ne može biti bolja. Na-

protiv, vjerujem da će mjeseci 
pred nama pokazati da će stopa 
biti značajnije niža, odnosno da 
će, u narednom periodu, uslije-
diti zapošljavanja prvenstveno 
zbog turističke sezone. Prije sve-
ga mislim na činjenicu da svake 
godine, u drugom i trećem kvar-
talu, stopa nezaposlenosti opa-
da zbog sezonskog zapošljava-
nja. Sa druge strane, privlače-
njem investitora koji mogu uti-
cati na trajnije zapošljavanje 
ljudi, iskoristio bi se veliki po-
tencijal domaćih radnika. To bi 
imalo mjerljive efekte, a poka-
zali bi i da smo na dobrom pu-
tu, bliži evropskom prosjeku.  
Kao i do sada, Zavod će se, slije-
deći zacrtana strateška opredje-
ljenja Vlade i politike resornog 
ministarstva u oblasti zapošlja-
vanja, krajnje odgovorno i pro-
fesionalno odnositi prema svim 
izazovima i, u skladu sa moguć-
nostima, uticati na njihovo rješa-
vanje. Blagi pad nezaposlenosti 
u Crnoj Gori, evidentiran i prošle 
godine, rezultat je, između osta-
log, uspješne realizacije mjera 
aktivne politike zapošljavanja, 
koje sprovodi i finansira Zavod 
u cilju povećanja zaposlenosti.

● Koliko je lani izdato do-
zvola za rad i zapošljavanje 
stranaca, a koliko očekujete 
da bi to moglo biti ove godine?

MUSTAFIĆ:: Zapošljavanje i 
rad stranaca u Crnoj Gori uređe-
no je Zakonom o strancima. De-
finisano je da Vlada, godišnje, 
utvrđuje kvote - broj radnih do-
zvola za strance.

Prema podacima Ministar-

Zavod za zapošljavanje 
ne „namješta“ evidenciju 
o nezaposlenima

● Čuju se sporadično op-
tužbe da Zavod “namješta 
i fingira” broj nezaposle-
nih, odnosno da brojke ko-
je objavljujete nijesu tač-
ne. Šta Vi kažete? Da li je 
to moguće uraditi?

MUSTAFIĆ: Zavod za za-
pošljavanje ne „namješta“ 
niti „fingira“ evidenciju o ne-
zaposlenima, već evidenciju 
vodi u skladu sa Zakonom o 
zapošljavanju i ostvarivanju 
prava iz osiguranja od neza-
poslenosti. Podaci o nezapo-
slenim licima unose se kroz 
aplikacije u jedinstveni infor-
macioni sistem na nivou svih 
opština u Crnoj Gori. Taj po-
sao radi oko 70 savjetnika za 
posredovanje pri zapošljava-
nju i u realnom vremenu je 
moguće prikazati broj neza-
poslenih. Tehnologijom ra-
da propisan je sistem unosa 
podataka u jedinstveni infor-
macioni sistem u bazu poda-
taka Zavoda. Podsjećam, an-
ketna stopa, koju izračunava 
Monstat, iznosi 14,1 osto i ni-
ža je za 2,54 procentna poena 
od registrovane stope neza-
poslenosti, koja iznosi 16,64 
odsto. Na našoj evidenciji je 
još visoko prisustvo lica ko-
ji, aktivno ne traže posao, već 
se prijavljuju zbog ostvariva-
nja određenih prava. Naime, 
nezaposleni, registracijom 
kod Zavoda, ostvaruju pravo 
na socijalna davanja, novča-

nu naknadu po osnovu neza-
poslenosti i novčanu naknadu 
po osnovu utvrđenog stepena 
invaliditeta.

Na povećanje nezaposleno-
sti, u velikoj mjeri, uticao je i 
Zakon o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o socijalnoj i dječ-
joj zaštiti kojim se ostvariva-
nje određene, zakonom utvr-
đene, naknade vezivalo za 
status nezaposlenosti. S dru-
ge strane, na smanjenje bro-
ja registrovanih nezaposlenih 
uticale su izmjene Zakona o 
zdravstvenom osiguranju. 
Već dvije godine nezaposle-
ni koji ne traže posao, već že-
le samo da ostvare pravo na 
zdravstveno osiguranje ne 
moraju se prijavljivati Zavo-
du. Grupa, takozvanog neak-
tivnog stanovništva, to pravo 
ostvaruje isključivo i direktno 
preko Fonda zdravstva.

Ponoviću, u skladu sa za-
konom, đaci i studenti nije-
su na raspolaganju Zavodu. 
Takođe, kroz program Struč-
nog osposobljavanja visokoš-
kolaca, uključena lica stiču pr-
vo radno iskustvo, u nivou ob-
razovanja i za vrijeme traja-
nja programa visokoškolci se, 
zbog angažmana kod poslo-
davca, ne mogu smatrati ne-
zaposlenim licima.   Vjerujem 
da će doći vrijeme kada će na 
evidenciji ostati osobe koje, 
zaista, aktivno, traže posao i 
koriste servis Zavoda za brži 
i lakši ulazak na tržište rada.

INTERVJU: DIREKTOR ZAVODA ZA 
ZAPOŠLJAVANJE SULJO MUSTAFIĆ
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stva unutrašnjih poslova, kao 
nadležnog za izdavanje dozvo-
la za privremeni boravak i rad 
stranaca, u 2018. izdato je 26.327 
(15.132 u kvoti i 11.195 van kvote) 
dozvola, što je za 25,55% više u 
odnosu na 2017. kada ih je izda-
to 20.969.  Ovogodišnja kvota za 
privremeni boravak i rad strana-
ca, Vladinom odlukom, precizi-
rana je na 20.454 dozvole.

● Da li ova brojka zabrinja-
va, te da li to znači da se ne ko-
risti dovoljno potencijal do-
maće radne snage? Koji je ra-
zlog tome?

MUSTAFIĆ: Manje zapošlja-
vanje domaće radne snage, a ve-
će angažovanje strane svakako 
je podatak koji brine. Ova poja-
va je u stalnom rastu poslednjih 
nekoliko godina. Razlog tome su 
okolnosti da u Crnoj Gori postoji 
deficit u ponudi nekih zanima-
nja, prije svega u oblasti građe-
vinarstva, ugostiteljstva i turiz-
ma i to u vrijeme najintezivni-
jeg obavljanja poslova u tim dje-
latnostima. Takođe, treba imati 
u vidu da izražena nezaposle-
nost, u zemljama iz okruženja, 
domaćim poslodavcima pruža 
mogućnost da potrebe zadovo-
lje, uglavnom, jeftinijom rad-
nom snagom. Crnogorsko trži-
šte rada obilježava i sezonski ka-
rakter koji se ogleda u različitom 
obimu i strukturi tražnje i zapo-
šljavanja u toku godine, pri če-
mu dolazi do preklapanja poljo-
privredne i turističke sezone, što 
otežava mobilnost domaće rad-
ne snage. Sve ovo ukazuje da je 
ubuduće neophodno blagovre-

meno planirati potrebe za rad-
nom snagom, kako bi se na kva-
litetan način sagledala sezonska 
ponuda domaćeg kadra - poseb-
no u građevinarstvu, zanatskim 
uslugama, turizmu i poljoprivre-
di. Ovdašnje poslodavce, takođe, 
neophodno je konstantno pod-
sjećati na višestruke benefite 
od intenzivnijeg zapošljavanja 
domaćih radnika. Tu, prije sve-
ga, mislim na poboljšanje stan-
darda, ali i veći priliv sredstava 
u budžet kroz uplatu poreza i do-
prinosa na zarade. 

● Kakve mjere ste predvi-
djeli ove godine za podstica-
nje zapošljavanja u manje ra-
zvijenim sredinama, te koje 
grupe će biti u fokusu?

MUSTAFIĆ: Svjedoci smo či-
njenice da su gradovi na sjeve-
ru države svakim danom sve 
prazniji. U Beranama, Pljevlji-
ma, Rožajama, Plavu, Kolašinu, 
Mojkovcu, Plužinama i Žablja-
ku sve se teže dolazi do zaposle-
nja, a te opštine karakteriše i loša 
ekonomska situacija, nedosta-

tak visokoobrazovnih ustano-
va, ali i odsustvo investicija. U 
namjeri da ovom, evidentnom, 
problemu pristupi na pravi na-
čin Zavod za zapošljavanje je i 
prošle godine pokazao da iteka-
ko vodi računa o stimulaciji regi-
onalnog razvoja. Naime, u 2018, 
u programima aktivne politike 
zapošljavanja, sa više od 50 od-
sto su učestvovala lica iz sjever-
nog regiona. Nastojaćemo da ta-
kvom dinamikom nastavimo i 
ove godine kako bi im, učešćem 
u programima, omogućili stica-
nje novih znanja i vještina, ne-
ophodnih na savremenom trži-
štu rada. Od potrebe privrede i 
otvaranja novih radnih mje-
sta zavisiće i obim njihovog za-
pošljavanja. Ljudi sa sjevera su 
značajan naučni, stručni i kul-
turni potencijal Crne Gore. Obe-
zbjeđivanje njihove veće zapo-
slenosti jedan je od prioriteta ko-
ji se poklapa i sa Nacionalnom 
strategijom zapošljavanja i ra-
zvoja ljudskih resursa 2016-2020. 
Zato će prioriteti Zavoda, prili-
kom posredovanja u zapošljava-
nju u manje razvijenim sredina-
ma, i dalje biti mladi, dugoročno 
nezaposleni, žene, korisnici ma-
terijalnog obezbjeđenja porodi-
ce i osobe sa invaliditetom. 

● Kako ocjenjujete sarad-
nju Zavoda sa javnim služba-
ma za zapošljavanje iz zema-
lja Evropske unije, i koliko je 
zapravo interesovanje naših 
državljana za rad u Njemač-
koj, ali i ostalim zemljama čla-
nicama EU? 

MUSTAFIĆ: Obzirom da se 

Crna Gora, a time i Zavod za za-
pošljavanje, priprema za član-
stvo u Evropskoj uniji, sarad-
nja sa državama iz okruženja i 
članicama EU je veoma bitna.  
Detaljno analiziramo i razma-
tramo svaku ponudu koja sti-
gne od inostranog poslodavca, 
privatne agencije za zapošlja-
vanje ili javne službe za zapo-
šljavanje iz inostranstva. Za-
vod, međutim, ne posreduje iz-
među crnogorskih državljana 
i inostranih poslodavaca, jer 
Zavod ne radi direktno posre-
dovanje za strane poslodavce, 
kao što to radi za crnogorsko tr-
žište. Uloga Zavoda prilikom po-
sredovanja pri zapošljavanju u 
inostranstvu je, da prije svega, 
informiše naše građane o mo-
gućnostima, kao i o pravima i 
obavezama. Takođe, razlog ak-
tivnosti Zavoda prilikom zapo-
šljavanja u inostranstvu je i da 
se minimiziraju nepravilnosti i 
obmane naših građana pri na-
laženju posla u drugoj državi i 
sprečavnja nelegalnih migra-
cija.Naime, vrlo često, i to pu-
tem društvenih mreža, koje je 
nemoguće kontrolisati, pojedin-
ci, firme ili organizacije netačno 
informišu građane o mogućno-
stima zapošljavanja u inostran-
stvu i obećavaju im zaposlenje i 
“sređivanje papira”, uz finansij-
sku nadoknadu. Građani ili bu-
du prevareni za taj iznos novca 
ili budu žrtve rada “na crno”, fi-
nansijske ili radne eksploataci-
je u toj državi. Radi maksimalne 
zaštite naših građana i pomoći, 
ukoliko razmišljaju o odlasku u 
inostranstvo, na sajtu Zavoda se 

može naći veliki broj informa-
cija o životu i radu u inostran-
stvu, kao i praktičnih savjeta i 
upustava kako se zaštiti prili-
kom života i rada van granica 
Crne Gore.

● Jeste li zadovoljni izno-
som budžeta sa kojim ćete ras-
polagati u ovoj godini? Na ko-
je projekte ćete utrošiti najvi-
še novca?

MUSTAFIĆ: Budžetom Crne 
Gore za ovu godinu u dijelu mje-
ra i aktivnosti iz Akcionog pla-
na koji sprovodi Zavod za zapo-
šljavanje opredijeljeno je 9,3 mi-
liona eura, od kojih je šest mi-
liona eura predviđeno za Fond 
za profesionalnu rehabilitaciju 
i zapošljavanje lica sa invalidi-
tetom. Tokom ove godine Zavod 
će objaviti Javni poziv za finan-
siranje projekata rehabilitaci-
je i zapošljavanja lica sa inva-
liditetom–grant šemu, vrijednu 
tri miliona eura. To će omogu-
ćiti uključivanje oko 400 oso-
ba sa invaliditetom. Za kredit-
no otvaranje 60 novih radnih 
mjesta u ovoj godini predviđe-
no je 300.000 eura. Ističem da 
su uslovi kreditiranja povoljni-
ji od tržišnih, niže kamatne sto-
pe, duži grejs period i duži rok 
povraćaja sredstava. Za reali-
zaciju programa i mjera aktiv-
ne politike zapošljavanja ras-
polažemo sa tri miliona eura. 
Taj iznos omogućiće realizaci-
ju programa za zapošljavanje 
oko 2.230 nezaposlenih sa naše 
evidencije.To su skromna sred-
stva, u odnosu na potrebe tržišta 
rada, ali ćemo nastojati da rea-
lizujemo najpotrebnije progra-
me i one koji daju najbolje re-
zultate.  Programi će i ove go-
dine biti namijenjeni mladim 
osobama,ženama,dugoročno 
nezaposlenim, kao i korisnici-
ma materijalog obezbjeđenja 
porodice. Zavod će i u ovoj go-
dini nastojati da poboljša kvali-
tet usluga i svih aktivnosti koje 
će posredno ili neposredno, na-
dam se, doprinijeti da se što veći 
broj lica sa naše evidencije usko-
ro i zaposli.

Mustafić

Manje zapošljavanje 
domaće radne snage, a veće 
angažovanje strane svakako 

je podatak koji brine. Ova 
pojava je u stalnom rastu 

poslednjih nekoliko godina. 
Razlog tome su okolnosti 

da u Crnoj Gori postoji 
defi cit u ponudi nekih 

zanimanja, prije svega u 
oblasti građevinarstva, 

ugostiteljstva i turizma i to 
u vrijeme najintezivnijeg 
obavljanja poslova u tim 

djelatnostima

Prema posljednjim podaci-
ma Zavoda za zapošljavanje, 
u Crnoj Gori se nalazi 38.597 
nezaposlenih, od čega 5.161 
visokoškolac. U odnosu na 
uporedni period prošle godi-
ne, broj nezaposlenih manji je 
za 9.265 lica, dok je visokoš-
kolaca manje za 1.097. Stopa 
registrovane nezaposlenosti 
trenutno je 16.64 odsto
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